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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

 

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 13. januar 2015 efter ønske fra 

Karina Adsbøl (DF) stillet mig følgende spørgsmål 51 alm. del, som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål KEB alm. del, spm. 51 

 

"Det fremgår af BR 10, afsnit 2.4.2, stk. 3, at der ved udformning af parkeringspladser 

skal udformes et passende antal handicap-parkeringspladser. Vil ministeren 

redegøre for, om det gælder alle byggerier, hvem der har ansvaret for at påse at 

bestemmelsen følges, og om der er sanktionsmuligheder, såfremt bestemmelsen 

ikke bliver overholdt?" 

 

Svar 

 

Jeg kan oplyse, at der i bygningsreglementet (BR10) er en bestemmelse om, at når 

der i forbindelse med bebyggelse anlægges parkeringspladser, skal et passende 

antal parkeringspladser udformes, så de kan anvendes af personer med handicap. 

Kravet omfatter som udgangspunkt alle byggerier, dog ikke fritliggende enfamiliehuse 

og sommerhuse i sommerhusområder.   

 

Det er bygherrens ansvar at sikre, at byggeloven for det konkrete byggeri er 

overholdt. Kommunen skal som bygningsmyndighed i forbindelse med 

byggesagsbehandlingen påse, at byggeloven overholdes. 

 

Kommunens afgørelse kan for så vidt angår retlige spørgsmål påklages til 

Statsforvaltningen. Danske Handicaporganisationer og deres medlemsorganisationer 

er tillige gennem en specifik hjemmel i byggeloven berettiget til at påklage 

kommunens afgørelser vedrørende handicapspørgsmål.  

 

Såfremt kommunen efterfølgende bliver opmærksom på et ulovligt forhold, kan 

kommunen påbyde bygningsejeren at gøre sin bygning lovlig, medmindre kommunen 

vurderer, at det ulovlige forhold er af ganske underordnet betydning. Det vil sige, at 

såfremt der i byggetilladelsen er stillet krav om, at der skal oprettes 

handicapparkeringspladser og dette ikke er sket, skal kommunalbestyrelsen søge 

dette lovliggjort.  

 

Kommunen kan i sit påbud kræve enten en retlig eller en fysisk lovliggørelse af 

forholdet. Retlig lovliggørelse kan ske ved, at kommunen dispenserer forholdet fra 

byggelovgivningens krav, og fysisk lovliggørelse kan ske ved, at kommunen kræver 

det konkrete ulovlige forhold afhjulpet.  

 

 

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget 2014-15
KEB Alm.del endeligt svar på spørgsmål 51
Offentligt
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Med venlig hilsen 
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